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نویسنده مشهور انگلیسی و خالق شخصیت جیمز باند بود. او در خانواده ای ثروتمند به دنیا آمد و اولین کتاب سری جیمز باند را اوایل دهه 1950 منتشر کرد. آثار 
فلمینگ در زمره پرفروش ترین کتاب های دنیاست و تا کنون، فقط از مجموعه جیمزباند وی، بیش از 100 میلیون نسخه، به زبان های مختلف، منتشر شده است. 

آخرین نوشته او با عنوان »اختاپوس و روشنایی های روز«، دو سال پس از مرگش، در 1966 منتشر شد.
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نام جیمزباند برای کسانی که به فیلم های ژانر 
حادثه ای علاقه دارند، بسیار آشناست؛ شخصیتی 
داستانی که در سال 1952، توسط »یان فلمینگ«، 
نویسنده معروف انگلیسی خلق و دستمایه تولید 
آثار پرفروش سینمایی شد. شخصیت جیمز باند 
تداعی کننده شرایط سیاسی و امنیتی حاکم بر 
دهه 1950 و 1960 است؛ با پایان یافتن جنگ 
جهانی دوم، جدال دو ابرقدرت برای توسعه نفوذ 
در سراسر دنیا، شدیدتر شد و آغاز جنگ سرد را 
میان آن ها رقم زد؛ جدالی تمام عیار میان ایالات 
متحده آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی که در قالب 
جنگ و جــدال هــای نیابتی سازمان پیدا  کــرد و 
در عرصه رقابت های اطلاعاتی و تسلیحاتی، به 
اوج خود رسید. تردیدی نیست که این وضعیت، 
بر ذهــن نویسنده خلاقی مانند »فلمینگ« اثر 
 گذاشت و باعث شکل گرفتن داستان های پیچیده 
جاسوسی و حادثه ای در ذهن او  شد؛ روایت هایی 
که برایند آن ها، »جیمز باند« را ساخت؛ مأموری که 
در خدمت غرب بود و می خواست در راستای منافع 
کشورهای اروپای خاوری و آمریکا، اقداماتی انجام 
دهد؛ هر چند که برخی معتقدند الگوی فلمینگ در 
خلق شخصیت جیمز باند، یک جاسوس برجسته 
بریتانیایی در دهه 1920 بود.  اما جالب است 
بدانید که در دنیای واقعی هم، جیمز باندهایی 
ــود داشتند که در جبهه نبرد اطلاعاتی دو  وج
ابرقدرت و اقمار آن ها، فعال بودند و گاه، تأثیرات 
باقی  ــود  خ از  مختلف  عرصه های  در  شگرفی 
می گذاشتند.با این حال، بررسی ها نشان می دهد 
که کفه جیمزباندهای فعال برای شوروی، بسیار 
سنگین تر از آمریکا بوده است. دلیل این تفاوت را 
باید اولًا در رویکردهای رسانه ای قدرتمندانه غرب 
در پوشش دادن فعالیت های جاسوسی کشف شده 
و ثانیاً، در سیستم بسته و چند لایه نهادهای امنیتی 
و سازمان های حکومتی شوروی جست و جو کرد.  
 در ادامه شما را با تعدادی از این جیمز باندهای 
دوران جنگ سرد و اقدامات آن ها، آشنا می کنیم.

کیم فیلبی؛ بزرگ ترین جاسوس قرن!	 

دوران  جیمزباندهای  همه  مــیــان  در  شــایــد 
جنگ ســرد، جایگاه کیم فیلبی بالاتر از بقیه 
ــا.گ.ب شــوروی  بــاشــد؛ جــاســوس ســازمــان کـ
در اینتلیجس سرویس انگلیس! مــردی که تا 

رده هــای بسیار بالای سازمان های اطلاعاتی 
بریتانیا رشد کرد و حدود 33 سال، جاسوس 
شوروی بود. برخی به فیلبی لقب بزرگ ترین 
جاسوس قرن را داده اند. با لو رفتن فعالیت های 
جاسوسی فیلبی، وی به شوروی گریخت و در 
آن جــا، مسئولیت »اداره انگلیس« در سازمان 
کا.گ.ب را عهده دار شد. درباره شخصیت او، 
کتاب های متعددی نوشته شده است. فیلبی 
در ســال 1988، بر اثــر حمله قلبی در مسکو 
درگذشت. او نماد توخالی بودن دستگاه های 
پوشالی  هیمنه  نمایانگر  و  بریتانیا  اطلاعاتی 
سازمانی بود که ادعا داشت در تمام دنیا از نفوذ 

اطلاعاتی کافی برخوردار است.

اولگ گوریوسکی؛ جاسوسی که گریخت	 

غول های رسانه ای غرب، به طور عمده مانع از آن 
بوده اند که بتوانیم افرادی را که در شوروی برای 
اما  بشناسیم؛  می کردند،  جاسوسی  آمریکا 
بی تردید، اولگ گوریوسکی یکی از معروف ترین 
از  یکی  او  آمریکاست.  ــی  روس جاسوس های 
ــا.گ.ب بود که  افسران برجسته اطلاعاتی ک
این  ــرزی  ــرون م ب عملیات  مسئولیت  مدت ها 
سازمان را در انگلیس، برعهده داشت. وی در 
دوران فعالیت خود، فهرست کدهای محرمانه 
سازمان های اطلاعاتی شوروی را به آمریکایی ها 
می داد. با آشکار شدن فعالیت های جاسوسی 
گوریوسکی، او خیلی حساب شده و به موقع، 
محل کارش را در لندن ترک کرد و به انگلیس 
پناهنده شد. غربی ها که از نفوذ جاسوس های 
وابسته به شوروی آسیب ها دیده بودند، مانور 
پناهندگی  از  استفاده  با  را  ــادی  زی تبلیغاتی 
گوریوسکی به راه انداختند. او با رونالد ریگان، 
ــدار رسمی  رئیس جمهور وقــت آمریکا هم دی
داشت. گوریوسکی هنوز در قید حیات است و در 
در  غیابی  طــور  به  او  می کند.  زندگی  آمریکا 

شوروی به مرگ محکوم شد.

رابرت هانسین؛ عاشق طلا و الماس	 

ــان جــاســوســی هــای هانسین، از دیگر  ــت داس
جاسوس های شوروی در آمریکا، جذاب تر است. 
ــا اطــلاعــات  ــال بـــرای روس هـ او حـــدود 20 س
ــال و طــلا و الــمــاس دریافت  محرمانه را ارسـ
می کرد؛ اما تا سال 2001، یعنی چند سال پس 
از فروپاشی شوروی، دستش رو نشد. هانسین 
کارمند ارشد سیا بود و به همین دلیل به بسیاری 
از اطلاعات محرمانه ایــن سازمان دسترسی 

داشت. او کد های مربوط به جاسوسان آمریکایی 
در قاره اروپا را در اختیار کا.گ.ب گذاشته بود. 
آمریکایی ها خیلی دیر از درز اطلاعاتشان آگاه 
شدند. هانسین پس از بازداشت جنجالی اش، 
محاکمه و به حبس ابد بدون تخفیف محکوم شد. 
او هم  اکنون در زندان فدرال فلورانس، واقع در 
ایالت کلورادوی آمریکا، محبوس است و 23 
ــفــرادی  ســاعــت از شبانه روز را در ســلــول ان

می گذراند.

جان واکر؛ جاسوس زیرآبی!	 

جان واکــر افسر نیروی دریایی ایــالات متحده 
بود؛ آن هم درست در زمانی که آمریکایی ها به 
یافته  فناوری های پیشرفته زیردریایی دست 
بودند و برژنف، رهبر وقت شوروی، عاشق این 
فناوری ها شده بود. واکر به خدمت کا.گ.ب 
ــول خوبی بابت اطلاعات  ــا پ درآمـــد. روس هـ
ــر و  مـــی دادنـــد؛ اطــلاعــاتــی کــه دمِ دســت واکـ
دوستانش بود. او از شوروی هفته ای هزار دلار 
ــزون بر به دست  ــارش، اف دریافت می کرد و ک
آوردن اطلاعات نظامی، جذب جاسوس هم 
بود. او حلقه ای از افسران نیروی دریایی آمریکا 
را جذب سازمان های اطلاعاتی شوروی کرد و 
توانست اطلاعات محرمانه زیردریایی های اتمی 
آمریکا را به روس ها بدهد. چیزی نگذشت که 
آمریکایی ها، پس از مشاهده مدل های پیشرفته 
زیر دریایی روســی، به درز اطلاعات در نیروی 
دریایی خودشان پی بردند. آن ها در به در به 
دنبال جاسوس می گشتند که بالاخره، دعوای 
واکر و زنش، کار دست او داد و قضیه جاسوس 

بودن وی، لو رفت و بازداشت شد.

کمپایلس؛ جیمز باند احمق!	 

رقابت دو ابرقدرت در دوران جنگ سرد، فقط 
روی زمین نبود؛ آن ها در فضا هم دنبال عقب 
رانــدن یکدیگر بودند. به همین دلیل، بخشی 
و  آمریکا  اطلاعاتی  و  امنیتی  فعالیت های  از 
شوروی در این بخش متمرکز بود. این رقابت در 
دهه 1970 به اوج خود رسید. در همین دوره 
بود که یک روز، جوانی به نام ویلیام کمپایلس، 
در سفارت شوروی در یونان را کوبید و گفت که 
حاضر است تنها در ازای سه هزار دلار، اطلاعات 
یکی از پیشرفته ترین ماهواره های جاسوسی 
ــا.اچ.111 را به روس هــا  آمریکا، موسوم به کـ
بفروشد. بــرای مــأمــوران اطلاعاتی شــوروی، 
پذیرفتن این قضیه دشوار بود؛ اما کارشناسان 

روس صحت اطلاعات او را تأیید کردند و پول به 
کامپایلس پرداخت شد. او که در سال 1977 از 
سازمان سیا استعفا کرده و پرونده های ماهواره 
کا.اچ.111 را با خود از محل کارش خارج کرده 
بــود، به خیال این که می تواند نقش جاسوس 
دوجانبه را بازی کند، به آمریکا بازگشت و به 
سازمان سیا اطلاع داد که چنین اسنادی را به 
روس ها فروخته است؛ اما اقدام احمقانه جیمز 
باند قصه ما، کار دستش داد؛ بازداشت شد و 
دادگــاه فــدرال او را به 40 سال زنــدان محکوم 

کرد.

پلتون؛ لو دهنده نقشه ها	 

ــرای ارتــبــاط با نــاوهــای مستقر خود  ــوروی ب ش
در اقیانوس آرام، شبکه ای حفاظت شــده از 
کابل های زیر دریایی ایجاد کــرده بــود. از این 
شبکه به شــدت محافظت می شد. امــا یک ناو 
آمریکایی توانست به آن نزدیک شود و تعدادی 
از غواصان خود را برای نصب دستگاه شنود، 
ــدام،  بــه یکی از کابل ها نــزدیــک کند. ایــن اق
یک حرکت فوق العاده مهم برای دستیابی به 
ــا بــود. امــا رونالد  اطلاعات فــوق ســری روس ه
پلتون، مأمور عالی رتبه اطلاعاتی که نیاز مالی 
زیادی داشت، فاتحه یکی از موفق ترین اقدامات 
جاسوسی آمریکا را خواند و در قبال دریافت پول، 
اطلاعات این عملیات را به سفارت شوروی در 
واشنگتن فروخت. روس ها هم با خیال راحت، 
به مــدت چند ســال، اطلاعات غلط را تحویل 
دستگاه های شنود آمریکا مــی دادنــد! پلتون 
برای این کار، 37 هزار دلار از شوروی گرفت؛ 
اما در سال 1985 گیر افتاد و هنوز در زندان 

به سر می برد. 

جالب است بدانید که در دنیای 
واقعی هم، جیمز باندهایی وجود 

داشتند که در جبهه نبرد اطلاعاتی 
دو ابرقدرت و اقمار آن ها، فعال 

بودند و گاه، تأثیرات شگرفی در 
عرصه های مختلف از خود باقی 

می گذاشتند

با پایان یافتن جنگ جهانی دوم، 
جدال دو ابرقدرت برای توسعه 

نفوذ در سراسر دنیا شدیدتر شد و 
آغاز جنگ سرد را میان آن ها رقم 
زد؛ جدالی تمام عیار میان ایالات 

متحده آمریکا و اتحاد جماهیر 
شوروی که در قالب جنگ و 

جدال های نیابتی سازمان پیدا  کرد 
و در عرصه رقابت های اطلاعاتی و 

تسلیحاتی، به اوج خود رسید

...گزار ش تاریخی
 غذا خوردن با قاشق های 

خجالت آور! 

پایتخت  زمانی  اسلامبول،  یا  استانبول 
دولــت عثمانی بــود؛ کشوری که با ایــران 
ــت.  ــرز مشترک داش هـــزاران کیلومتر م
استانبول برای ایرانیان دوره قاجار، یکی 
از دروازه های اروپا محسوب می شد؛ جایی 
که می شد با عبور از آن، به قاره سبز رسید. 
بــه گـــزارش ایبنا، شــاهــان قــاجــار در سفر 
به اروپـــا، گــاه مهمان ایــن شهر می شدند 
و دیــده هــای خــود را در قالب سفرنامه به 
رشته تحریر در می آوردند. کتاب خواندنی 
ــوزد«، با  ــی سـ ــوه اســتــانــبــول نیکو مـ ــه »ق
نگارش علی اکبر شیروانی و تحقیق زهرا 
ابراهیم پور، در برگیرنده خاطرات تعدادی 
ایــرانــی عصر قاجار است  از جهانگردان 
که ســری به پایتخت عثمانی زده انـــد. در 
میان این جهانگردان، نام ناصرالدین شاه 
چشم  بــه  هــم  مظفرالدین شاه  پــســرش  و 
بهمن ماه  در  ناصرالدین شاه  مــی خــورد. 
1267 وارد استانبول شد. او در متنی با 
عنوان »از درخت عشقه به چنار«، روایتی از 
این شهر به دست می دهد که در بخشی از آن 
آمده است: »ناهار را منزل خورده بعد رفتیم 
مسجد  تماشای  ــرای  ب استانبول  شهر  به 
ایاصوفیه و سفارتخانه ایران. قبل از رفتن 
یوسف عزالدین افندی پسر بزرگ سلطان 
که شانزده ساله و شاهزاده خوبی است، به 
دیدن ما آمد. در اتاق نشستیم قدری صحبت 
شد. نشان اقدس با حمایل آن که از اجله 
نشان های دولت ایران است، به سلطان زاده 
داده شد. بعد از دقیقه که رفت)گذشت(، 
ما سوار قایق شده، رفتیم عمارت چراغان 
به بازدید یوسف عزالدین افندی. از آنجا 
برخاسته،  بــاز ســوار قایق شــده، رفتیم به 
اهالی  از  ــادی  زیـ جمعیت  شــهــر.  اسکله 
استانبول و تبعه ایران و فرنگی در کشتی ها 
و خشکی بودند. بیگلربیگی شهر که اسمش 
اسماعیل پاشاست و »شهرامینی« می گویند 
با اجزا حکومت و سوارنظام و غواص زیاد 
بـــرای تنظیم مـــردم حــاضــر بــودنــد. ســوار 
کالسکه روبازی شدیم. کوچه ها اگر چه بلند 
و پست است، اما باز همه جا کالسکه می رود. 
ایاصوفیه.«  مسجد  به  رسیدیم  تا  راندیم 
مظفرالدین شاه هم در مهرماه 1278 به 
استانبول رسید. در بخشی از سفرنامه اش 
با عنوان »زورق بخاری سلطانی« درباره این 
شهر نوشته است: »کم کم دورنمای شهر 
استانبول مرئی می شود که عمارات چند 
مرتبه دارد و گلدسته ها و مناره های مساجد 
و گنبدهای بلند جامع ایاصوفیه و مسجد 
سلطان و غیره نمایان است ... اما طعام 
عثمانی یک دو قسم کباب و دلمه و شوربای 
برنج دار و قلیه های میوه دار و غیره است. 
از لذت بهره چندانی نــدارد و پلوی ایشان 
بی گوشت، خشکه ای است که در حین دم 
روغن را گرم کرده بر آن می ریزند. این پلو را 
به قاشق های چوبی می خورند و قاشق های 
ایشان اعم از شربت یا فرنی و طعام خوار، 
هیچ کدام ظرفیت ندارد و به جای برآمدگی 
پیش، مدور است. لهذا از استعمال آن چیزی 
به جز خجالت به دست انسان نمی افتد و 
از حلویات، ماقوت و ترحلوا و چند قسم از 
نان های شکرین در روغن پخته و از میوه، 
انگور و خربزه و تربوز قاچ کرده بر سفره آرند، 

مجموع این ها را درهم برهم می خورند.«

...تاریخ معاصر  
 دشمنی عبدالناصر

 بهانه سرکوبگری رژیم پهلوی 

شکل گیری روابــط خصمانه میان ایــران و 
مصر، در دهه های 1950 و 1960، یعنی 
دوران اوج جنگ ســرد، از وقایع حساس 
تــاریــخ خاورمیانه محسوب مــی شــود. به 
معاصر  تاریخ  مطالعات  مؤسسه  ــزارش  گ
ایران، به قدرت رسیدن جمال عبدالناصر، 
مصدق  دکتر  نخست  وزیری  بــا  همزمان 
در ایــران بود. در پی کودتای افسران آزاد 
مصری، نظامیان ناسیونالیست به رهبری 
ژنرال محمد نجیب و جمال عبدالناصر، با 
چپ گرایانه  و  سوسیالیستی  انگیزه های 
و البته ضد سلطنتی، به قــدرت رسیدند. 
حکومت جدید مصر، از مبارزات ملی شدن 
صنعت نفت ایـــران حمایت مــی کــرد؛ اما 
کودتای 28 مرداد 1332 و بازگشت شاه 
به قدرت، با کمک آمریکا و انگلیس، باعث 
تیرگی روابط دو کشور شد. در همین حال، 
مواضع عبدالناصر در دفاع از فلسطین و 
هویت عربی و حمایت از جنبش های انقلابی 
در الجزایر، یمن و عــراق و مبارزه با رژیم 
او به  افزایش محبوبیت  به  صهیونیستی، 
عنوان شخصیتی ملی گرا و منحصربه فرد در 
تاریخ کشورهای عربی، منجر شد. حمایت 
محمدرضا پهلوی از دکترین آیزنهاور در 
سال 1957، در مقابل اتخاذ سیاست عدم 
تعهد ناصر)کنفرانس باندونگ( و مخالفت 
وی با غرب و آمریکا، توسعه روابط شاه و رژیم 
صهیونیستی و در مقابل، دشمنی مصر با 
این رژیم، از عواملی بود که بر آتش اختلاف 
عبدالناصر  و  پهلوی ها  میان  دشمنی  و 
می دمید. یکی از موارد مهم اختلاف میان 
جمال عبدالناصر و محمدرضا پهلوی، به 
مسئله رژیم صهیونیستی مربوط می شد. 
در سال 1960 و در پی به رسمیت شناختن 
رژیم صهیونیستی توسط شاه، روابط سیاسی 
ــران و مصر به تیرگی گرایید و قطع شد.  ای
موضع شاه در همسویی با صهیونیست ها، 
سخنرانی معروف و آتشین عبدالناصر را در 
ــت. عبدالناصر در این سخنرانی،  پی داش
محمدرضا پهلوی را مزدور استعمار و اسرائیل 
نامید و گفت: »او خودش را به ثمن بخسی به 
استعمار فروخته است. او برای جلب رضایت 
آمریکا و اربابانش، اسرائیل را به رسمیت 
شناخت.« شاه که به دنبال توجیهی برای 
ناکارآمدی حکومت خود می گشت، خصومت 
با ناصر را بهانه قرار داد و بسیاری از اعتراضات 
مردمی را به تحریک های او منتسب کرد؛ 
موضوعی که البته نه صحت داشت و نه می شد 

آن را، حتی با دلایل دروغین، ثابت کرد. 

بازیگران جدال اطلاعاتی آمریکا و شوروی چه کسانی بودند؟ 

جیمز باندهای جنگ سرد! 
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